2025 年 11 月 18 日

各位

会社名  株式会社シマノ

代表者名 代表取締役社長 島野泰三

（コード番号：7309 東証プライム）

問合せ先 代表取締役副社長 津崎祥博

         （電話番号 072-223-3210）

組織変更及び人事異動に関するお知らせ

 下記のとおり、2026 年 1 月 1日付けで、組織変更及び人事異動を実施いたしますのでお知らせ

いたします。

記

1. 組織変更

・ 自転車部品および釣具部品の特性に応じた購買調達機能の専門性と機動性の強化を図るこ

とを目的に「購買調達部」を発展的に廃止し、以下の通り組織を再編する。

・ 自転車部品の購買調達機能を「製造本部」に編入し「バイシクルコンポーネンツ購買

部」と「メカトロ購買部」を新設する。

・釣具部品の購買調達機能を「釣具事業部」に編入し「釣具用品・ロッド購買部」を「釣

具購買部」に名称変更する。

・ 「製造本部」について、製造機能と成形技術機能を各々独立させ、専門性の強化を図ること

を目的に「製造一部」と「製造二部」を「本社工場製造部」と「成形技術部」に再編し、所

期の目的を達成した「表面処理特命プロジェクト」を廃止する。

・ 生産管理機能と物流管理機能の強化を図ることを目的に「事業管理部」を再編し、「流動総括

部」を新設する。

2. 人事異動

（１）執行役員の異動

氏名 新職 旧職

おおつ ともひろ

（異動）大津 智弘

上席執行役員

調達統括部管掌（兼）製造本部

本社製造統括部管掌（兼）バイ

シクルコンポーネンツ購買部

管掌（兼）バイシクルコンポー

ネンツ事業部 下関工場 購買

部管掌（兼）製造部管掌（兼）

下関工場長

上席執行役員

調達統括部管掌（兼）バイシク

ルコンポーネンツ事業部 下関

工場 購買部管掌（兼）下関工場

長（兼）製造部長

のせ よしたか

（異動）能勢 佳孝

上席執行役員

バイシクルコンポーネンツ事

業部 商品開発一部・商品開発

二部管掌（兼）製造本部 本社組

立製造部管掌

執行役員

バイシクルコンポーネンツ事

業部 商品開発一部・商品開発

二部管掌（兼）製造本部 本社組

立製造部管掌

たかやなぎ まさひ

ろふぁびお

（異動）高柳 優寛フ

ァビオ

執行役員

SHIMANO EUROPE B.V.

社長

執行役員

バイシクルコンポーネンツ事

業部 営業統括部管掌（兼）事業

管理部長

おおせと ようこ

（新任）大瀬戸 葉子

執行役員

デザイン室部長

デザイン室部長

（２）部長の異動

氏名 新職 旧職

いがわ ひろたか

（異動）井川 弘尊

製造本部  本社工場製造部長

（兼）成形技術部長

製造本部 製造一部長（兼）製造

二部長

たなべ しん

（異動）田邉 伸

バイシクルコンポーネンツ事

業部 下関工場製造部長

製造本部 表面処理特命プロジ

ェクト部長

さとう たけとし

（新任）佐藤 雄俊

バイシクルコンポーネンツ事

業部 バイシクルコンポーネン

ツ企画部長

バイシクルコンポーネンツ事

業部 バイシクルコンポーネン

ツ企画部 次長

ひらおか ひろかず

（新任）平岡 宏一

釣具事業部 釣具商品開発一部

長

釣具事業部 釣具商品開発一部

次長

おおつじ たかし

（新任）大辻 貴志

流動総括部長 事業管理部 次長

うちやま りょうた

（新任）内山 亮太

事業管理部長 コーポレート本部コーポレー

トガバナンス統括部 次長

いしやま ひろゆき

（新任）石山 博之

製造本部 バイシクルコンポ

ーネンツ購買部長

製造本部 本社製造統括部 次

長

かとう のりお

（新任）加藤 法生

企業文化コミュニケーション

部長

企業文化コミュニケーション

部 次長

しらいし まりこ

（新任）白石 万里子

内部監査室 部長 内部監査室 次長

以上